Questo battesimo non si dava a' morti, si dava a' vivi, i quali si battezzavano a profitto de' morti, cioè per coloro i quali, avendo abbracciata la cristiana religione e credendo in Cristo, avean trascurato di battezzarsi, siccome per lo piú in que' tempi era il costume di differirsi, né si dava se non ne' dí solenni della Pasqua e della Pentecoste. Se accadeva intanto

(1) *Observationes sacrae*, II, 44. — (2) Canone XV.

(3) *De haeresibus*, XLIX. — (4) *De resurrectione carnis*, XLVIII.

(5) *Adversus Marcionem*, V, 10.

ad alcuno di costoro improvvisamente di morire, sicché non avesse avuto tempo di battezzarsi, si offerivano i parenti o gli amici del morto ad esser essi battezzati per quelli. Non era riputato ciò una vana e superstiziosa usanza, ma era appoggiata a fondamenti molto sodi, e particolarmente presso quegli ebrei convertiti che ammettevano la resurrezione non dovea parer nuova e strana.

Essi solevano già offerire sacrifici per loro defonti che non aveano avuto tempo per mezzo di quelli purgarsi delle colpe contratte in vita. Mosè nel *Deuteronomio* avea stabiliti certi sacrifici, affinché potessero purgarsi coloro che aveano trasgredita la legge: furono perciò istituiti i sacrifici « pro peccato ». Quelli che in vita non aveano potuto offerirli per mondarsi, potevano i loro parenti ed amici farlo per essi dopo la loro morte; ed assai è famoso in ciò l'esempio di Giuda Maccabeo. Questi sacrifici, dice l'autore del libro II de' *Maccabei*, sarebbero stati vani ed inutili se non si desse la risurrezione. A che sacrificare per i morti se quelli non risorgono? « *Nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis* » (1).

Or nella nuova legge (siccome nell'antica i sacrifici mondavano gli uomini da' peccati, siccome il battesimo e la penitenza lo stesso operava ne' convertiti) senza battesimo niuno potea entrare nel regno promesso. « *Nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* » (2). Molte volte accadeva che per caso sinistro il convertito non avea avuto tempo di esser battezzato: quest'infortunio dovrà fargli perdere la speranza di ottenere il regno? Non già que' che morirono sotto Giuda in peccato non ebber tempo di purgarsi ed offerire per i peccati commessi sacrificio alcuno. Dunque non dovranno più risorgere; nella resurrezione dovranno essere riputati indegni e comparire come rei e dannati? Non già; ma, dice la Scrittura, ben è ragione e dovere che coloro, « *qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam*

(1) *Maccabei*, XII, 44. — (2) GIOVANNI, *Evangelo*, III, 5.

haberent repositam gratiam »⁽¹⁾; e che perciò altri potessero per essi offerir sacrifici e pregare.

Molto piú fu riputata cosa di somma equità e clemenza questo istesso di doversi praticare nella nuova legge, poichè in questa vi concorrevva una piú forte ragione, perchè Cristo era morto non solo per i vivi, ma anche per li morti. Se la sua morte e crocefissione giovò a' morti ancora che furono risvegliati dalle loro tombe e condotti nella possessione del regno promesso sol perchè credettero nel suo avvento: « *qui in adventum eius crediderunt* », come dice san Paolo; perchè non dovea giovare quel battesimo a coloro che, convertiti, credevano in Cristo, e che in vita ebber la disavventura di non poterlo ricevere? Suppliranno perciò i loro amici per essi. Se il martirio sovente supplirá invece del battesimo, se un ardente desiderio di riceverlo anche bastava, come dovea riputarsi vana e superstiziosa questa usanza che ammetteva i vivi di supplire le veci de' morti che non avean in vita potuto riceverlo?

Quindi non fu, come alcuni vanamente credettero, che questo costume fosse stato praticato da' soli eretici. L'argomento di san Paolo non varrebbe danaio, se questa usanza fosse stata una dannevole e ridicola supertizione de' cerinti ed altri eretici di que' tempi.

Sarebbe stato un inetto modo di argomentare questo di assumer per pruova un assurdo. La risposta era molto facile a' cerinti per rovesciare tutta la machina di questo argomento. Battezzano coloro i vivi in profitto de' morti, potevan coloro replicare, perchè son matti da catena, e non sará minor pazzia per essi se perciò credono la resurrezione. Noi non siamo in questa demenzia da credere che il battesimo de' vivi potesse giovare a' morti, e perciò per noi niente conchiude l'argomento addotto, sopra il quale mostran fare tutta la forza. — Perchè dunque l'argomento di san Paolo valesse, è da tener per fermo che allora quella costumanza era per legittima ritenuta

(1) *Maccabei*, II, XII, 45.

in tutte le chiese dell'Asia, e niente di vano e di superstizioso può in quella notarsi, siccome presso gli ebrei non eran riputati vani i sacrifici e gli olocausti che si offerivano per i morti.

Quindi l'interpretazione di san Giovanni Crisostomo, che, esponendo questo passo⁽¹⁾, dá alle riferite parole degli apostoli, da piú savi critici non solo è stata riputata sforzata e violenta, ma altresí vano il riferire questa usanza a' soli marcioniti; e molto piú furono riputate insussistenti le ragioni che allega in provare che quel battesimo contenesse dannabili assurdi, dicendo: « *Si hoc diceret Paulus, cur minatus est Deus ei qui non baptizatur? non potest enim non fieri ut quispiam deinceps non baptizetur, hoc excogitato. Alioquin vero non est culpa eius qui excessit sed eius qui vivit* ». E poco di poi: « *Si hoc permittitur nec opus est voluntate et instituto eius qui accipit, nec assensu eius qui est in vita. Quid vetat quominus et ethnici et iudaei sic fiant fideles, aliis post illorum decessum pro illis haec facientibus?* »⁽²⁾.

Chi crederebbe in Crisostomo tanti paralogismi? Non per tutti i morti si battezzavano. Non certamente per i gentili, non per gli ebrei, ma solamente per i convertiti alla fede di Cristo; per que' che credevano alla resurrezione ed all'avvento del suo regno, li quali per improvviso e sfortunato accidente non avean potuto in lor vita esser battezzati, siccome presso gli ebrei non si sacrificava né offerivansi olocausti per tutti i morti. Non certamente per gli gentili, non per gli ostinati morti in peccato abituale, o per coloro i quali avendo tutto l'agio ed il comodo di sacrificar in vita per mondarsi de' loro peccati, disprezzarono il sacrificio e vollero morire impenitenti; ma solamente per quelli che per caso improvviso, come fu quello che accadde a' soldati che perirono sotto il comando di Giuda, non potevano in vita offerire a Dio sacrifici per nettarsi dalle loro colpe contratte in quella battaglia, furando gl'idoli e nascondendoli sotto i loro abiti.

(1) *Homiliae in Epistolam primam ad Corinthios*, XL, 1. — (2) Ivi, *ibidem*.

Non potendosi perciò indurre alcuni padri a credere che san Paolo parlasse particolarmente di un battesimo ricevuto da alcuni eretici, che credendo che fosse ricevuto nell'Asia per legittimo da tutte quelle chiese, e conoscendo altresì che niente varrebbe il suo argomento se quel costume si restringesse a' soli cerinti e marcioniti, ovvero ad altri eretici del suo tempo; furono costretti a dar a quelle parole altre più strane e sforzate intelligenze. Lo stesso Crisostomo interpretò che l'apostolo riguardasse alla consuetudine già introdotta a' suoi dì, che i catecumeni, i quali erano già procinti ed apparecchiati a ricevere il battesimo, doveano colla propria bocca far la professione della fede, uno de' principali articoli della quale era il credere la resurrezione de' morti, e battezzarsi con ciò nella fede e speranza di questa resurrezione; che questo e non altro intese san Paolo ricordare a' corinti, quasi volesse dirgli (come sono le parole di Crisostomo): « *Si non est resurrectionis, cur baptizaris pro mortuis?... Propter hoc enim baptizaris, mortui corporis credens resurrectionem, nempe quod non maneat mortuum* » (1). In guisa che « *baptizari pro mortuis* » sia un parlar elliptico e figurato, e che altro non dinoti che battezzati nella fede e nella professione della resurrezione de' morti. Di questo stesso sentimento alcuni credono che fossero stati Tertulliano (2); Epifanio (3); Teodoreto (4); Teofilatto, Balsamone ed altri; di che può vedersi Bingham (5).

Ma chi non conosce la violenza che in cotale guisa si fa alle parole di san Paolo, volendo torcerle dal lor proprio e natural sentimento? Si vede chiaro che l'apostolo non parla del battesimo di ciascuno, sicché le sue parole si potessero adattare a tutti i battesimi che si facevano in que' tempi a tutt' i fedeli, ma ragiona di alcuna sorta di battesimi, che alcuni pretendevano non per se stessi ma per giovare a' morti.

(1) *Homilia XL in Epist. I ad Corinthios*, loc. cit.

(2) *Adversus Marcionem*, V, 10.

(3) *Adversus haereses*, XXVIII, 6.

(4) *Comment. in Epistolam I ad Corinthios*, XV, 29.

(5) *Origines sive antiquitates ecclesiasticae*, XI, IV, 3.

« *Alioquin — e' dice — quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Ut quid et baptizantur pro illis?* » (1). Nota anche molto a proposito Agostino Calmet che la propria frase del testo greco non comporta né meno quel senso che si vuol dare da Crisostomo e suoi seguaci, poiché la vera e propria interpretazione sarebbe non già « *pro mortuis* », ma al favore, al profitto de' morti. Onde le parole di san Paolo non possono essere sforzate ad altro senso, ma devono spiegarsi nel suo naturale, parlando chiaramente non di coloro che ricevono il battesimo per se medesimi, ma per quelli che lo ricevono al profitto ed al favore de' morti.

Per queste ragioni da' piú sensati e seri scrittori, siccome si è rifiutata come sforzata tal spiegazione, così è stata volentieri abbracciata l'interpretazione naturale che diede alle parole suddette sant'Ambrogio o colui che sta nascosto sotto quel nome. Dice questo padre che san Paolo si valse di questo argomento perché allora correva per tutta l'Asia questo costume di battezzar al profitto de' morti: « *In tantum — e' dice — ratam et stabilem vult ostendere resurrectionem mortuorum, ut exemplum det eorum, qui tam securi erant de futura resurrectione; ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors praevenisset, timentes ne aut male, aut non resurgeret qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur* » (2).

Non era da riputarzi abuso o superstizione quel costume in que' tempi, quando il battesimo soleva differirsi sino all'età adulta de' catecumeni, quando per celebrarlo doveano aspettarsi i giorni solenni destinati dalla Chiesa per riceversi, e quando doveano precedere molte istruzioni, catechesi ed apparecchi per darsi fruttuosamente; sicché poteva non di rado avvenire che alcuno in mezzo a quelli apparecchi e preparamenti, in aspettar il tempo solenne o l'età propria per riceverlo, fosse dalla morte prevenuto e non avesse avuto tempo ed opportunità di riceverlo. In questi casi fu savio consiglio che i vivi